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Regenerace zeleně II
Ještě nezačala realizace první etapy 

projektu Regenerace zeleně města 
Proseče, na který se podařilo získat 
dotaci ze Státního fondu životního 
prostředí ČR a už připravujeme dru-
hou navazující etapu tohoto projektu, 
abychom stihli včas podat žádost do 
aktuální dotační výzvy. První etapa se 
nyní nachází ve schvalovacím procesu 
zadávací dokumentace pro zahájení 
výběrového řízení na zhotovitele. Do 
druhé etapy budou zahrnuty veřejná 
prostranství u prosečského a záboř-
ského rybníka, obnova aleje Thomase 
Manna ke koupališti, dvě aleje v Mi-
řetíně, památné stromy a dvě lokality v 
České Rybné.

Zateplení nové MŠ v Proseči
Nová budova mateřské školy v Pro-

seči, ve které nyní sídlí třída Sluníček 
a městská knihovna také potřebuje vy-
měnit okna a zateplit. V letošním roce 
jsme proto připravili novou projekto-
vou dokumentaci, aktualizovaný ener-
getický audit a na konci srpna podali 
žádost o dotaci Státnímu fondu život-
ního prostředí ČR, v rámci první vlny 
výzev určených na zateplení veřejných 
budov. Nyní budeme čekat na vyhod-
nocení naší žádosti. V případě, že s 
žádostí uspějeme, plánujeme realizaci 
zateplení ještě v roce 2014.

Proseč má smlouvy na webu
Město Proseč zvyšuje transparent-

nost svého jednání vůči občanům, nově  
jsou na internetových stránkách města 
zveřejňovány naskenované uzavřené 
smlouvy včetně dodatků. Smlouvy na-
leznete v sekci „Občan“ pod položkou 

„Registr smluv“.

Děti mají v mateřské škole nové umyvárny a toalety
Mateřská škola v Proseči prošla za po-

slední rok celou řadou zlepšení a uskuteč-
nilo se také mnoho neodkladných oprav. 
Budova v Podměstské ulici slouží pro 
potřeby školky již více než padesát let a 
mnoho zařízení a vybavení je stále pů-
vodní. Technicky špatný stav sociálních 
zařízení byl často cílem kritiky kontrol, 
které prováděla Hygienická stanice Par-
dubického kraje. Město Proseč připra-
vilo dětem do nového školního roku dvě 
kompletně rekonstruované umyvárny, 
toalety a sprchy. Realizaci provedla v 
červenci a srpnu firma PP-GROUP.cz, 
která byla vybrána na základě výběrového 
řízení. Celkové náklady byly 440 tisíc 
korun. Rekonstrukce zbývajícího třetího 
sociálního zařízení by měla proběhnout v 
příštím roce během letních prázdnin.

Jan Macháček

Zábořská ulice prošla opravou
V Proseči nešlo přehlédnout, že byla 

nedávno provedena oprava komunikace 
III/3545 (ulice Zábořská). Oprava silnice, 
která je v majetku Pardubického kraje, 
byla provedena technologicky dvojitým 
nátěrem asflaltovou emulzí s drceným ka-
menivem v celé šířce vozovky a délce 990 
metrů. Předtím byly výškově upraveny 
poklopy kanalizačních vpustí a vodovod-
ních uzávěrů, zality všechny spáry a dle 
možností byl vyrovnán také podklad.

Technologicky nešlo o nejlepší řešení 
opravy, ale o kompromisní řešení vzhle-
dem k finančním možnostem zúčastně-
ných stran. Kromě Pardubického kraje 
se na opravě muselo podílet částkou 500 
tisíc korun také město Proseč. Jednalo se 
totiž o závazek obce z roku 2009 vzniklý 
během realizace kanalizace IV. etapa.

Správa a údržba silnic Pardubického 
kraje vyžaduje při zásahu do komunikace 
v jejich správě dodržení podmínek pro 
obnovu. Při budování kanalizace je běžná 
podmínka sfrézování 1/2 šíře vozovky a 
položení nového asfaltového povrchu v 
této šíři a to na náklady toho, kdo komu-
nikaci budováním infrastruktury porušil.

Tehdy se předpokládalo, že kraj bude 
brzy realizovat generální opravu této 
komunikace a tak obec Proseč provedla 

pouze dočasnou výspravu. Bohužel se 
v rámci přehodnocení priorit kraje od 
opravy ustoupilo, ale závazek obce zůstal. 
Výdaje na původní opravu v šíři 1/2 vo-
zovky a celé délce silnice by představovaly 
pro město několik miliónů korun. 

Po jednání se zástupci Pardubického 
kraje a vedení SÚS Pardubického kraje 
byla letos v létě dohodnuta kompromisní 
varianta opravy, díky které celá komuni-
kace dostala nový povrch, zvýšila se její 
životnost o několik dalších let a zároveň 
byl „smazán“ závazek města.

V návaznosti na opravu komunikace 
jsme zahájili v této ulici postupnou vý-
měnu silničních obrubníků, rekostrukci 
chodníků včetně instalace bezbariérových 
prvků a nového veřejného osvětlení.

Jan Macháček, starosta
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Městská policie Skuteč 
tel.: 731 557 507, www.mpskutec.cz 
e-mail: mestska.policie@skutec.cz

Úřední hodiny - služebna Proseč: 
st (lichá) 13.30-17hod., st (sudá) 9-12hod., 
budova MěÚ Proseč (2. patro)

Matrika v září 2013:
Jubilanti 

70 let Libuše Stružinská, Miřetín

80 let Alena Ehrenbergerová,  
              Česká Rybná
Zemřelí 

Josef Bureš, Proseč

Narození 

Marek Šplíchal, Podměstí

Upozornění pro občany
Upozorňujeme občany, kteří se od-

stěhovali z městského bytu z důvodu 
ukončení nájemní smlouvy a žijí na jiné 
adrese, aby se na novou adresu přehlásili. 
V případě, že to neučiní, bude v příštím 
měsíci zahájeno správní řízení ve věci 
zrušení trvalého pobytu na adrese měst-
ského bytu. Podle zákona 302/2004 Sb., 
§10, písm. 5, je občan povinen ohlásit 
změnu místa trvalého pobytu ohlašovně.

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 2013
Volby do Poslanecké sněmovny Par-

lamentu České republiky se uskuteční 
na celém území České republiky v pátek 
dne 25. 10. 2013 v době od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin a v sobotu dne 25. 10. 
2013 v době od 8.00 hodin do 14.00 ho-
din. 

Do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky mohou hlasovat vý-
hradně státní občané České republiky, 
kteří alespoň druhý den voleb dosáhnou 
věku nejméně 18 let a není u nich pře-
kážka ve výkonu volebního práva. Využít 
svého volebního práva může volič pouze 
ve volební místnosti toho volebního 
okrsku, na jehož území je přihlášen k 
trvalému pobytu. Každý volič má právo 
ověřit si, zda je zapsán v seznamu voličů, 
případně požadovat doplnění údajů nebo 
provedení oprav, přičemž obecní úřad 
je povinen do 48 hodin žadateli vyhovět 
nebo mu v této lhůtě písemně sdělit dů-
vody, proč žádosti vyhovět nelze.

Při volbách do Poslanecké sněmovny 
může volič hlasovat na voličský průkaz, a 

to nejen v jakémkoliv volebním okrsku na 
území ČR, ale také v jakémkoliv zvlášt-
ním volebním okrsku v zahraničí u zastu-
pitelského úřadu. Voličské průkazy vydá-
vají obecní úřady v místě trvalého pobytu 
voliče. O vydání voličského průkazu 
může volič požádat písemně nejpozději 
do pátku 18. října 2013 do 16:00 hodin 
(do této doby musí být žádost obecnímu 
úřadu doručena, žádost musí být opatřena 
úředně ověřeným podpisem voliče) nebo 
osobně do středy 23. října 2013 do 16:00 
hodin, kdy se uzavřou seznamy voličů. 

Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svou totožnost a státní ob-
čanství České republiky (platným občan-
ským průkazem nebo cestovním pasem 
České republiky). 

Každému voliči budou dodány nej-
později 1 den před dnem voleb hlasovací 
lístky. V den voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti.

Všichni voliči jsou srdečně zváni k 
volbám.

Město Proseč je rozděleno po-
dle stálého seznamu voličů a 
místa trvalého pobytu do čtyř 
volebních okrsků:

- okrsek č. 1 – Proseč, Dům s pečo-
vatelskou službou, čp. 344 (trvale hlá-
šeni v místní části Proseč a Podměstí), 
7 členů okrskové volební komise, zapi-
sovatelka Romana Janečková
- okrsek č. 2 – Záboří, obecní domek, 

čp. 33 (trvale hlášeni v místní části 
Záboří, Paseky a Martinice), 6 členů 
okrskové volební komise, zapisovatelka  
Veronika Doležalová

- okrsek č. 3 - Česká Rybná, obecní 
domek, čp. 96 (trvale hlášeni v místní 
části Česká Rybná) 4 členové okrs-
kové volební komise, zapisovatelka  
Markéta Holcová

- okrsek č. 4 – Miřetín, bývalá 
škola, čp. 65 (trvale hlášeni v místní 
části Miřetín), 4 členové okrskové 
volební komise, zapisovatelka Lenka  
Kunhartová

Lampiónový průvod v Proseči se uskuteční 25. října 2013
Opět se nám pomalu blíží měsíc říjen, 

ve kterém si každoročně připomínáme 
Den vzniku samostatného českosloven-
ského státu – 28. říjen 1918.

V rámci oslav tohoto významného dne 
se v Proseči koná již tradicí lampiónový 
průvod. Proto i v letošním roce tradici 
neporušíme a tradiční průvod zahájíme 
dne v pátek 25. října v 18.00 hodin na 
náměstí před městským úřadem. Cesta 
průvodu bude stejná jako v loňském roce. 
Po krátkém úvodu společně vyjdeme po 
ulici „Pasecká“, přes ulici „Na Ručičce“ 
směrem k ulici „Zábořská“. Zde uctíme 
památku padlých hrdinů položením kvě-
tin u Památníku padlých u Rychtářových 
sadů, dále průvod bude pokračovat až k 
Památníku padlých před základní školou. 
I zde položíme květiny a slavnostní prů-

vod zakončíme krátkým projevem.
V průvodu nás opět doprovodí naše 

jednotka SDH Proseč, během večera jim 
bude slavnostně předáno nové zásahové 
vozidlo.

Květiny k uctění památky padlých hr-
dinů Prosečska, kteří bojovali za naši 
republiku, položí v tento den starosta a 
místostarosta také ke všem zbývajícím 
památníkům nacházejícím se na území 
města Proseč a místních částí.

Tímto Vás všechny srdečně zveme a 
doufáme, že účast v lampiónovém prů-
vodu bude velká. Věříme, že si společně 
připomeneme jeden historický mezník 
našeho státu a také historické události, na 
které bychom neměli zapomínat.

Lenka Žežulková
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Oprava hráze rybníka a cesty v Boru
V letošním roce se zastupitelstvo Boru 

u Skutče rozhodlo nechat z vlastních 
zdrojů zpevnit hráz rybníka „Hospoďáku“ 
a opravit cestu směrem ke koupališti.

Práce na rybníku začaly začátkem čer-
vence, kdy nejprve SDH Boru u Skutče 
vyčerpal vodu pomocí hasičské stříkačky, 
potom nastoupili pracovníci z ABK, kteří 
rybník vyčistili od nánosů bahna a nako-
nec hráz zpevnili žulovými kameny.

Oprava cesty proběhla v měsíci srpnu, 
kdy se nejprve odebrala vrchní vrstva, 

poté byl navezen jemný štěrk a vše bylo 
zalito asfaltem.

Celou akci provedla firma ABK, a. s., 
Pardubice s celkovými náklady 530 000,- 
Kč.

Do budoucna obec plánuje vnitřní re-
konstrukci obecního úřadu. Zřídit malou 
kuchyňku a hlavně vybudovat sociální 
zařízení, které je v dnešní době nedosta-
čující.

M. Šplíchalová

Opravený křížek v České Rybné
Město Proseč provedlo kompletní zre-

staurování litinového kříže u Kopišťů v 
České Rybné. Kříž je významnou místní 
památkou, byl postaven z příspěvků ka-
tolických občanů v České Rybné v roce 
1888. Během opravy byl vrácen na pů-
vodní místo v minulosti vyjmutý pro-
střední díl podstavce. Na kříži a oplocení 
byl proveden komplexní restaurátorský 
zásah, jehož součástí bylo také pozlacení 
sošky Krista a ozdobných prvků. Re-
staurování provedl BcA. Petr Rejman z 
Proseče, který nedávno restauroval také 
litinový kříž před kostelem sv. Mikuláše v 
Proseči. Celkové náklady na opravu byly 
70 tisíc korun, akci finančně podpořil 
Pardubický kraj částkou 30 tisíc korun a  
zbývající částku doplatilo město Proseč ze 
svého rozpočtu. Nyní řeší vedení města 
ve spolupráci s Osadním výborem Česká 
Rybná další úpravu okolí kříže.

Veronika Doležalová

Litinový kříž před opravou.

Litinový kříž po opravě.

Sběr opotřebeného potravinářského oleje a tuku v Proseči
Město Proseč ve spolupráci s firmou 

EKO-PF připravilo další možnost pro 
občany, jak ekologicky likvidovat opo-
třebený potravinářský olej a tuky, který 
každodenně produkují domácnosti sma-
žením a vařením. Bohužel většina těchto 
tuků končí v odpadech, občané je vylévají 
do umyvadel, dřezů nebo WC, ničí si tím 
vlastní odpadní systém, ale také kanali-
zaci, která je v majetku 
města.

Snahou města je 
předcházet těmto pro-
blémům a ochránit 
městskou kanalizaci a 
čistírnu odpadních vod 
před nákladnými opra-
vami. Kromě možného 
poškození čistícícho 
systému hrozí městu i 
vysoké pokuty, pokud 
se v systému budou 
opakovaně  vyskytovat 
vysoké hodnoty pra-
videlně odebíraných 

látek. Zvýšené riziko hrozí především v 
době vánočních svátků a na přelomu roku.

Společnosti, které nakládají s použitým 
olejem, vyseparují tři složky. První část 
se používá na výrobu methylesteru, který 
se přidává do nafty jako biopalivo. Další 
části se pak používají třeba v kosmetic-
kém, chemickém a gumárenském průmy-
slu.

Od října budou v 
Proseči rozmístěné ná-
doby sloužící ke sběru 
potravinářského oleje a 
tuku v použitých PET 
lahvích, nebo jiném 
obalovém materiálu z 
PVC. Kontejnery na-
leznete v Proseči u ob-
chodního střediska, v 
Podměstí u Čermáků, 
v Záboří u prodejny, na 
sídlišti „u koupaliště“ a 
ve sběrném dvoře.

Jan Macháček
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Zhodnocení práce zastupitelstva a vedení města Proseč za období 
leden až září 2013 a připravované projekty pro následující období

Vážení občané, pokračujeme v již pravidelném přehledu realizovaných projektů za uply-
nulé období. Víme, že Vás trápí celá řada problémů a dlouhodobých nedostatků, ale není 
možné vše napravit tak rychle. Jsme samozřejmě rádi a vážíme si toho, když nás na další 
problémy a nedostatky upozorňujete a využíváte k tomu náš formulář, diskusní fórum na 
internetových stránkách města nebo facebookový profil města Proseč. Děkujeme.

Projektová dokumentace na rekonstrukci osvětlení
Rozšíření VO Borská
Projekt pojmenování ulic
Revitalizace fotbalového hřiště + fasád

Projekty nyní v realizaci:
Zateplení MŠ Proseč

Zateplení mateřské školy se blíží po-
malu ke konci, hotovo by mělo být vše 
do poloviny října, nyní probíhají zemní a 
další dokončovací práce.

Zateplení ZŠ Proseč
Zateplení základní školy by mělo být 

dokončeno do listopadu letošního roku. 
Letošní zimní sezóna tak bude první, kdy  
bychom měli pozorovat reálné úspory na 
vytápění komplexu školy.

Pumptrack dráha v Záboří
Nová pumptracková dráha vzniká po-

stupně v Záboří díky prosečským klukům 
z Ultimate Ramp Show, kteří na této akci 
dobrovolně odpracovali již několik set 
hodin, za což jim už nyní patří naše díky.

Orientační systém města
Město Proseč připravuje nový orien-

tační systém, který je podmínkou pro 
certifikaci informačního centra, ale také 
nutností pro lepší orientaci návštěvníků v 
našem městě.

Sběrný dvůr a nová výkupna druhotných surovin v Proseči
V květnu byl ve spolupráci s firmou 

Recycling – kovové odpady a.s. z Cho-
těboře, která provozuje v Pardubickém 
kraji mnoho míst pro sběr a třídění od-
padu, spuštěn provoz nového zařízení, 
které slučuje dvě účelová místa na sběr 
odpadu - sběrný dvůr a nové výkupní 
místo druhotných surovin. Pro výstavbu 
tohoto zařízení byla vybrána lokalita 
v průmyslové zóně města ve směru na 
Bor u Skutče. Sběrný dvůr je otevřen 
6 dní v týdnu, v pracovní dny od 7.00 
do 16.00 hod. a v sobotu od 7.30 do 
12.00 hod. Seznam odpadů, které mo-
hou naši občané a majitelé nemovitostí 
bezplatně odkládat ve sběrném dvoře je 
zveřejněn na tabuli před sběrným dvo-
rem a na webu města. Náklady na vý-

stavbu sběrného dvora a výkupny uhra-
dila firma Recycling - kovové odpady, 
město se finančně podílí na rozšíření 
veřejného osvětlení ke sběrnému dvoru 
a na vytvoření třech parkovacích míst 
před dvorem. Město Proseč má s firmou 
uzavřenou smlouvu o sběru a likvidaci 
odpadů a na základě přehledů  jsou ka-
ždý měsíc městu fakturovány skutečné 
náklady spojené s likvidací odpadů na-
šich občanů. Občané si na novou formu 
lividace odpadů velmi rychle zvykli. Již 
nyní můžeme porovnat, že finančně 
vychází zrušené velkoobjemové svozy 
a provoz sběrného dvora téměř stejně, 
avšak možnost uložit odpady do sběr-
ného dvora šest dní v týdnu je výhoda, 
kterou nemají ani mnohem větší města.

Nové parkoviště v Záboří a chodník před Ergoedukou
V Záboří bylo vybudováno nové parko-

viště mezi Santé a Elkou, které výrazným 
způsobem zlepšilo vzhled ulice, zpřehled-
nilo parkování a zvýšila se bezpečnost vy-
jíždění na hlavní komunikaci. Parkoviště 
nakonec vzniklo jako společný projekt 
města Proseč a firmy Ergotep. Město 
uhradilo náklady spojené přípravou pro-
jektové dokumentace a přeložku tele-
fonního vedení a firma Ergotep uhradila 
veškeré náklady spojené s realizací parko-
viště včetně doplnění afaltového povrchu 
a vytvoření parkovacích míst ze zámkové 

dlažby. Díky vstřícnému přítupu místní 
firmy se nakonec mohl projekt realizovat. 
Firma smluvně získala 12 parkovacích 
míst v pracovní době pro potřeby svých 
zaměstnanců a návštěvníků vzdělávacího 
centra  Ergoeduka a město získalo mimo 
tuto vyhrazenou dobu parkoviště pro po-
třeby svých občanů a návštěvníků akcí, 
které se konají v Rychtářových sadech, 
nebo staré evangelické škole.

V návaznosti na tuto akci provedlo 
město na své náklady rekonstrukci chod-
níku ve svém majetku před Ergoedukou.
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Bílé kontejnery na textil
Začátkem letošního roku jsme ve městě 

rozmístili dva bílé kontejnery na sběr po-
užitých oděvů a textilních materiálů. Sběr 
slouží k další separaci a minimalizaci ko-
munálního dopadu. Část ošacení vhodná 
k dalšímu nošení se věnuje charitativním 
organizacím, kde se využije jako pomoc 
pro sociálně slabé a potřebné v krizových 
situacích. První údaje od svozové firmy 
ukazují, že jsou kontejnery občany využí-
vány a jejich přítomnost má smysl.

Nový chodník ke škole
V květnu byl vybudován nový rozšířený 

chodník v uličce za bývalou cementár-
nou, ve směru k základní škole a městské 
knihovně. Pěší ulička byla dlouhodobě ve 
velmi špatném stavu a pro děti, které ji 
každodenně využívají pro cestu do školy, 
bylo obtížné po ní chodit a to především 
v nepříznivém počasí. Současně bylo 
zhotoveno podél uličky nové oplocení a 
instalována dvojice nových stožárů veřej-
ného osvětlení.

Nové sociální zařízení v MŠ
Jak již bylo uvedeno na několika mís-

tech tohoto zpravodaje, byla v létě reali-
zována také kompletní rekonstrukce dvou 
dětských umyváren, sprch a toalet, spo-
lečně s touto akcí byla provedena oprava 
sociálního zařízení pro učitele. Další 
etapa rekonstrukce by se měla realizovat v 
příštím roce během letních prázdnin.

Zpevněná plocha v Miřetíně
Před obecním domkem čp. 65 v Mi-

řetíně, který je bývalou školou a místem 
častého setkávání občanů byla vytvořena 
zpěvněná plocha ze zámkové dlažby.

Opravy litinových křížků v Proseči a České Rybné
Město Proseč realizovalo v letošním 

roce ve spolupráci s Římskokatolickou 
farností Proseč a za finančního přispění 
Pardubického kraje dvě opravy litinových 
křížů. První kříž se nachází před kostelem 
sv. Mikuláše v Proseči a druhý u Kopišťů 

v České Rybné. Oba kříže jsou památkou 
místního významu s vysokou historickou 
a duchovní hodnotou.

V příštím roce bychom chtěli v opra-
vách zbývajících křížů dále pokračovat.

Kříž v Proseči po opravě Kříž v České Rybné po opravě

Záchranná zdravotnická služba ve Skutči zachraňuje životy
Od 2. dubna 2013 je v provozu sta-

noviště Záchranné zdravotnické služby 
Pardubického kraje ve Skutči. O nové 
stanoviště dlouho usilovaly společně 
města Skuteč, Proseč a Luže. Po dlou-
hých jednáních se nakonec podařilo 
přesvědčit vedení Pardubického kraje o 
naléhavosti zřízení stanoviště ve Skutči. 
Důvodem byly především dlouhé dojez-
dové časy na naše území, členitost te-
rénu a špatná dostupnost rychlé pomoci 
především v zimním období. Dojezdové 
časy pro pacienty se mnohdy pohybo-
valy na nebo za hranicí zákonem stano-
vené dojezdové doby.

Břemeno výstavby na sebe převzalo 
město Skuteč, kraj se zavázal, že stavbu 
od města po kolaudaci odkoupí za 

částku 3,25 mil. Kč a dodá na stanovi-
ště posádku s minimálně 12 hodinovou 
službou denně. Výstavba stála 3,75 mil. 
Kč a tak se na zbývající 0,5 mil. musely 
složit města Skuteč, Proseč, Luže a také 
okolní obce. 

Dle informací, které máme k dispo-
zici je uskutečňováno ze stanoviště Sku-
teč průměrně 70 výjezdů měsíčně, což je 
více než na některých jiných stanoviš-
tích kraje.

Výjezdy jsou převážně k osobám, kde 
dochází k selhání nebo bezprostředně 
hrozí selhání základních životních 
funkcí. Čas ukázal, že naše volání o zří-
zení ZZS bylo oprávněné a proto nyní 
budeme s okolními městy bojovat o za-
vedení nepřetržité 24 hodinové služby.
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Nové stoky kanalizace v Záboří
V Záboří byla v červenci a srpnu reali-

zována akce rozšíření městské kanalizace 
o dvě nové stoky. První stoka u Záboř-
ského rybníka a druhá za prodejnou v Zá-
boří, obě v celkové délce 160 metrů, bě-
hem akce bylo napojeno na kanalizaci pět 
nových objektů a byla také opravena ko-
munikace. Akce byla realizováno pouze z 
prostředků města Proseč, bez dotací. 

MĚSTO PROSEČ
NABÍZÍ NEBYTOVÉ

PROSTORY K PRONÁJMU 

BLÍZKO NÁMĚSTÍ
VHODNÉ PRO KANCELÁŘ

ROZLOHA 14 m2
Bližší informace:

kancelář starosty, tel. 468 005 026

Městský fotbalový areál
Město Proseč, jako vlastník fotbalo-

vého hřiště a fotbalových kabin, letos 
vybavilo hřiště novou časomírou, kabiny 
mají novou fasádu a fotbalový trávník 
prošel náročnou rekonstrukcí.

Odbahnění Zábořského rybníka
Situace, kdy byl Zábořský rybník vy-

puštěn během budování nové stoky kana-
lizace a navíc bez ryb, se využila k tomu, 
že jsme se rozhodli provést dlouho po-
třebné odbahnění rybníka.

Vodovod v České Rybné
V září proběhla rekonstrukce vodo-

vodního řádu v České Rybné, během 
akce  bylo napojeno pět rodinných domů 
na veřejný vodovod. Tímto krokem byla 
zajištěna stabilní dodávka pitné vody do 
objektů, které byly zásobeny z bývalého 
zemědělského areálu. Na realizaci akce se 
podílel VaK Chrudim a město Proseč.

Pasport veřejného osvětlení
Město Proseč má konečně zpracovaný 

komplexní pasport veřejného osvětlení, 
který poslouží pro další rozšiřování, re-
konstrukci a především hledání úspor při 
rekonstrukci zastaralého a energeticky 
nevýhodného VO. Dle pasportu budou  
také označeny stožáry, aby občané mohli 
snadněji hlásit závady.

Přístřešek v České Rybné
V České Rybné byl postaven dřevěný 

přístřešek na místním hřišti. Stavba bude 
sloužit jako zázemí pro konání kulturně 
společenských a sportovních akcí a zá-
roveň bude využívána jako zázemí pro 
hasiče při jejich výcviku, při akcích i tur-
najích s okolními sbory. Na realizace pro-
jektu se finančně podílela MAS Litomy-
šlsko a město Proseč.

Rozšířený výjezd na hlavní komunikaci v Proseči
Po téměř dvouletém jednání se nám 

podařilo směnou získat část pozemku pro 
rozšíření komunikace vedoucí od Pro-
sečského rybníka s výjezdem na hlavní 
komunikaci, cílem bylo především zvýšit 
přehlednost a bezpečnost vyjíždějících 
automobilů na hlavní silnici. Na konci 

září byl technicky rozšířen výjezd, upra-
veny silniční obruby a posunuta dopravní 
značka. V roce 2014 plánujeme realizovat 
nové veřejné osvětlení „V Plůtku“ a ná-
sledně dojde k položení nového asfalto-
vého koberce, společně bude také vyřešen 
finální povrch výjezdu.  

POPŘED

Opravy chodníků a komunikací v centru města v roce 2013

POPŘED

POPŘED

Připravované projekty města  (www.mestoprosec.cz/mesto/projekty-mesta):

Rozšíření VO ulice Borská - Rekonstrukce VO ulice Podměstská - Rekonstrukce chodníku ulice Pod-
městská - Rekonstrukce VO ulice Zábořská II. a III. etapa - Rekonstrukce chodníku ulice Zábořská 

- Rekonstrukce VO ulice V Plůtku - Oprava komunikace ulice V Plůtku - Regenerace zeleně II
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Žádost o příspěvek od města
V rámci zlepšení příprav rozpočtu 

města na rok 2014 žádáme představi-
tele místních spolků a organizací, aby 
své žádosti o příspěvky z rozpočtu 
na rok 2013 podávali nejpozději do  
30. října 2013. Formuláře a podmínky 
pro poskytnutí příspěvku jsou zveřej-
něny na webových stránkách města.

Město Proseč je připraveno podpo-
rovat i jednorázové kulturní a spor-
tovní akce, které jsou zaměřené k ve-
řejnosti, k dětem a mládeži do 19 let 
nebo k reprezentaci města.

Jan Macháček

Kalendář mikroregionu Toulovcovy Maštale 2014 v prodeji
Od měsíce října bude v prodeji kalen-

dář mikroregionu Toulovcovy Maštale, 
který Sdružení obcí Toulovcovy Maštale 
každoročně vydává. 

Kalendář obsahuje nádherné fotografie 
mikroregionu, turisticky zajímavých míst 
i objektů. Kalendář je možné si zakou-
pit v informačním centru, v prodejně u 

Mundilů a u Kadleců na náměstí. Cena 
kalendáře je 59 Kč. 

Ráda bych poděkovala všem firmám 
a organizacím, které umístěním své re-
klamy do kalendáře nejen propagovaly 
svůj podnik a činnost, ale také podpořily 
vydání tohoto regionálního kalendáře.

Za SOTM Lucie Oherová

Z dopisů našich čtenářů:
Potrefená husa dala o sobě vědět

V pátém čísle 2013 jsem zveřejnil v Proseč-
ském zpravodaji těžko uvěřitelný článek pod 
názvem „Co dokáže lidská závist“ ve kterém 
jsem popisoval zvláštní úhyny domácích zví-
řat. Po zveřejnění uvedeného článku jsem měl 
do týdne téměř zlikvidován chov drůbeže a do 
dnešního dne se situace nezlepšila. V krátké 
době uhynuly 4 ks slepic a ostatní přestaly 
snášet vajíčka. Na doporučení veterináře jsem 
informoval o daném problému OVS Chrudim, 
kde mně bylo doporučeno zaslat 2 ks na rozbor 
do Jihlavy, kde mi podezření potvrdili. Též 
jsem se dotazoval veterináře, zdali nemohlo 
dojít k otravě mé rodiny, případně cizích lidí, 
kterým jsem vajíčka přenechal. Ten mi sdělil, 
že záleží na druhu použitého přípravku. Při-
pustil však, že toto přichází v úvahu, z čehož 
vyplývá, že se jedná o nebezpečnou záležitost. 
Podezřelá osoba je dost dominantní a sebevě-
domá osobnost. Celý této případ jsem nahlásil 
policii ČR se sídlem ve Skutči, která by měla 
tento případ vyřešit. 

Rudolf Nešetřil, Kutřín

Kulturní a sportovní akce v říjnu
6. 10. Fotbal - okresní přebor dospělí – Pro-
seč – Chrast –fotbalové hřiště v 16 hod.

13. 10. Fotbal - I.A třída dorostu - Proseč – 
Libchavy – fotbalové hřiště v 10 hod.

15. 10. Prosečský dýchánek – hostem dýchán-
ku budou Daniel Jun a Adam Borzič – 1. 
stupeň ZŠ Proseč v 18 hod.

20. 10. Výročí 230 let od založení ČCE v 
Proseči, 13 hod. přednáška na faře

20. 10. Fotbal - okresní přebor dospělí - Pro-
seč – Skuteč – fotbalové hřiště v 15.30 hod.

25. 10. Lampionový průvod – Proseč ná-
městí v 18 hod.

27. 10. Fotbal - I.A třída dorostu - Proseč 
- Horní Újezd – fotbalové hřiště v 10 hod.

Sbor církve evangelické v Proseči 
si letos připomíná 230 let od svého založení. 
 
Při této příležitosti srdečně zveme na 
 
přednášku  
PhDr. Sixta Boloma-Kotariho 
 
z Historického ústavu Akademie věd: 
 
Toleranční doba 
a evangelický sbor v Proseči. 
 
Přednáška se uskuteční v neděli 20. října 2013 
od 13.00 hod. v evangelickém farním sále. 
 
Vstup volný. 

Kurz Tai chi 
Kurz Tai chi v Proseči začíná již ve čtvrtek 19. 

září 2013 v 17.30 hod. v hale 2.stupně ZŠ.  
Tai chi je čínské zdravotní, relaxační a dechové 

cvičení, zároveň však starobylé bojové umění, které 
pozitivně působí na pohybový systém i vnitřní or-
gány.

 Kurz vede zkušená lektorka Milena Lněničková, 
která je žákyní  Ing. Borise Tichanovského, ředitele 
Centra alternativní medicíny ve Voroněži, vynikají-
cího terapeuta a léčitele.  Cvičení je zaměřeno spíše 
léčebně než bojově, ale nácvik bojových pozic slou-
žící k hlubšímu pochopení některých pasáží sestavy, 
vždy celou lekci příjemně oživí. 

Zveme  všechny, koho tai chi láká, přijďte mezi 
nás.
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Republikové finále žákovských družstev v soutěži OVOV (Odznak Všestrannosti Olympijských Vítězů) 
Na jaře letošního roku se družstvo žáků 

naší školy zúčastnilo soutěže OVOV. 
Odznak Všestrannosti Olympijských Ví-
tězů je soutěž – desetiboj – který se skládá 
z atletických disciplín (60 m sprint, skok 
daleký, hod míčkem, trojskok snožmo, 
běh na 1000m) a silových disciplín (hod 
dvoukilovým medicinbalem přes hlavu, 
skoky přes švihadlo v průběhu 2 minut, 
shyby na nakloněné lavici v průběhu 2 
minut, kliky v průběhu 2 minut, lehy-

-sedy v průběhu 2 minut). Tyto disciplíny 

jsou poskládány v pořadí asi tak jako u 
klasického desetiboje a celý závod trvá 2 
dny. Po úspěšném okresním kole postou-
pilo družstvo složené ze čtyř dívek a čtyř 
chlapců do kola krajského, tam získalo 2. 
místo a tím se kvalifikovalo do republiko-
vého finále, které proběhlo ve dnech 5. 9. 

– 8. 9. 2013 v Praze na stadionu Evžena 
Rošického.

Družstvo pro republikové finále tvořili 
tito žáci naší školy – Štěpánka Doleža-
lová, Kateřina Binková, Lucie Drahošová, 
Andrea Bartáková, Jan Síla, Ladislav 
Musílek, Daniel Barták, Matěj Makeš. 
V okresních kolech ještě zaskočil Radek 
Stříteský.

Protože jsme se zúčastnili takovéto 
akce poprvé, nevěděli jsme, co nás čeká a 
částečné napětí na nás bylo určitě znát.

Ve čtvrtek jsme odcestovali do Prahy, 
dostavili jsme se k prezenci, ubytovali se 
a už jen očekávali začátek závodů. Zjistili 
jsme, že našimi soupeři bude 35 družstev 
z celé ČR a také 6 družstev ze Slovenska, 
Polska, Maďarska a asi 220 závodníků 
startujících v soutěži jednotlivců. Takže 
síla!

Páteční program začal velkolepým za-
hájením, kterého se zúčastnili nejen vý-
znamní sportovci - olympionici minulosti 
a přítomnosti (gymnastka Věra Čáslavská, 
desetibojař Roman Šebrle, desetibojař 
Robert Změlík, běžkyně Jarmila Krato-
chvílová, trojskokanka Šárka Kašpárková, 
hokejista František Pospíšil, běžkyně na 
lyžích Kateřina Neumanová a celá řada 
dalších), ale i představitelé státu ( před-
seda senátu Milan Štěch ) a vysocí před-
stavitelé Čs. armády a policie. Zahrála 

Ústřední hudba Armády České republiky 
a celým dvoudenním programem prová-
zeli sportovní komentátoři Štěpán Škor-
pil a Jan Smetana. Každé výpravě byl 
přidělen patron – mladý policista – a ten 
organizoval naši činnost podle přesného 
plánu – ukazoval nám jednotlivá stanovi-
ště, hlídal časový harmonogram a obsta-
rával pro nás občerstvení. 

Program prvního dne probíhal podle 
stanoveného scénáře – plynule jsme pře-
cházeli od jednoho stanoviště k druhému. 
Mezi jednotlivými disciplínami jsme měli 
čas seznámit se se slavnými osobnostmi 
Čs. sportu, kteří nám ochotně a trpělivě 
podepisovali fotografie a fotografovali se 
s námi. Pořadatelé pro nás také připravili 
doprovodný program – seskoky parašu-
tistů přímo na plochu stadionu, vystou-
pení skákačů na malé trampolíně, před-
stavení umění cyklotrialisty a asi co bavilo 
téměř všechny – společný tanec zumba. 
Ani jsme se nenadáli a už bylo více jak 17 
hodin, kdy pořad 1. dne skončil. Rychle 
na večeři, spáchat nějakou hygienu a od-
počívat a připravovat se na druhý – těžší 
den. Po prvním dnu figurovalo naše 
družstvo na celkovém 22. místě (pro nás 
úspěch) a v soutěži jednotlivců v kategorii 
žáků narozených r. 2001 byl Vojta Síla na 
krásném 4. místě.

Druhý sportovní den začal již v 8.30 
hod. Moc nás potěšilo, že se na naše sna-
žení přišli podívat další osobnosti sportu 

– atletka Dana Zátopková, moderní pěti-
bojař David Svoboda, cyklista Jiří Daler. 
Disciplíny 2. dne byly hodně namáhavé a 
tady se také rozhodovalo. Zatímco druž-
stvo pořadím pozvolna klesalo, Vojta 
Síla se dostával až na průběžné 2. místo 
pořadí. Na konečné lámání chleba došlo 
při posledních dvou disciplínách – hodu 
míčkem a běhu na 1000 m. V těchto dis-
ciplínách ztratilo družstvo svoji pozici a 

kleslo na celkové 28. místo. S velkým na-
pětím jsme očekávali vystoupení Vojty v 
kategorii jednotlivců. Ani on se nevyhnul 
bodovým ztrátám. Se zatajeným dechem 
jsme čekali na jeho celkové umístění, 
které pořadatelé úspěšně skrývali až do 
konce závodů. Největší Vojtovi soupeři si 
však také vybrali slabší chvilky ( dva do-
konce měli neplatnou disciplínu ), takže 
po konečném vyhlášení výsledků jsme se 
všichni mohli radovat – Vojta Síla vybo-
joval 3. místo ve své věkové kategorii žáků 
narozených r. 2001.

Před slavnostním vyhlášením vítězů 
proběhl závod desetiboje osobností - své 
síly změřili Roman Šebrle, Robert Změ-
lík, mistr světa ve skocích z extrémních 
výšek, policejní prezident ČR Martin 
Červíček, zástupce policie, zástupce ar-
mády, ...

Vyhlášení vítězů bylo opět velkolepé. 

Slavnostní fanfáry si vzala na starost 
Hudba Hradní stráže. Slavnostní zdra-
vici pronesli sportovci p. Věra Čáslavská, 
Robert Změlík, Roman Šebrle a p. Šárka 
Kašpárková. Proběhlo poděkování všem 
olympionikům, kteří se akce zúčastnili (a 
bylo jich okolo 50), poděkování armádě 
ČR, která zajistila rozhodčí, poděkování 
policii ČR, která zajišťovala doprovod 
jednotlivých výprav a také poděkování 
všem učitelům, kteří žáky na tuto akci 
připravovali a děti doprovázeli na okres-
ních, krajských kolech soutěže i na repub-
likové finále.

Vyhlašovali se vítězové jednotlivých 
disciplín, vítězové jednotlivců různých 
věkových kategorií a vrcholem bylo sa-
mozřejmě vyhlášení hlavní soutěže druž-
stev – zde se nejvíce radovala výprava ZŠ 
ze Zlína, která byla v tomto klání nejlepší 
ze všech.

Z Prahy jsme se vrátili sice unaveni, 
ale plni zážitků a dojmů z akce, kterou 
mnozí z nás zažili poprvé a snad ne napo-
sledy v životě. 

Karla Nováková, Jan Stodola
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Pozvánka
Přístavba školy, která spojuje budovu 2. 

stupně s tělocvičnou, vznikla zhruba před 
deseti lety. Od té doby se mnohé změnilo. 
Zmenšil se počet žáků a také potřeby 
školy jsou trochu jiné. 

Spolu s novým vedením školy se začal 
pedagogický sbor seznamovat s původní 
projektovou dokumentací přístavby a 
také s vlastní rozestavěnou budovou, ve 
které mnozí učitelé dosud nebyli. Uči-
telský sbor se také seznámil s novým ar-
chitektonickým řešením přístavby, které 
vzniklo před dvěma lety díky nadšení pro 
Proseč a architekturu obecně v dílně ar-
chitektonické kanceláře Ing. Arch. Pavla 
Maleře. 

K mému příjemnému překvapení za-
čali učitelé hodnotit oba návrhy, vybírat 
z nich to použitelné a praktické. Rovněž 

začali vymýšlet vlastní řešení přístavby, 
které by jim i žákům vyhovovalo a přede-
vším by splňovalo potřeby školy a přitom 
maximálně a moderně naplňovalo vzdělá-
vací a výchovné poslání základní školy.

Uvítáme proto jakékoliv nápady a in-
spiraci od všech občanů, kteří se do dis-
kuse nad přístavbou školy chtějí zapojit. 

Doufáme, že tak vznikne návrh řešení 
přístavby, který bude podpořen spo-
lečným postojem většiny veřejnosti, ale 
hlavně pedagogického sboru a bude moci 
být předložen zástupcům města k dal-
šímu projednávání. 

A proto vás srdečně zveme na den ote-
vřených dvěří v nedostavěné přístavbě 
školy.

Za pedagogický sbor Josef Roušar

 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

v nedostavěné přístavbě školy
2. října 2013 15:30 – 17:00

Výlet za Rumcajsem
Ve dnech 11. – 15. září se v 

Jičíně konal jako každoročně 
festival, „Jičín – město po-
hádky“. Od středy zde město 
ožívá řadou pohádkových 
bytostí, jarmarky a dílnič-
kami pro děti, kde si mohou 
s mlynářem umlet mouku, s 
pekařem upéct housku nebo s 
přadlenou usoukat vlákno na 
přeslici. I žáci naší školy tuto 
akci v minulých letech ně-
kolikrát navštívili. Letos jsme se ale po-
prvé zúčastnili jako účinkující. Pěvecký 
sbor Červánek se sem rozjel v neděli 15. 
září, aby zde vystoupil se svým koncert-
ním pásmem na Valdštejnském náměstí. 
Do města jsme přijeli ráno za mírného 
deště. Než jsme stihli odzpívat naše první 
vystoupení, počasí se zlepšilo, asi za od-
měnu, že jsme se tak snažili. Mohli jsme 
tedy přestávku mezi našimi vystoupeními 
vyplnit prohlídkou města. A že se bylo na 
co dívat! Samozřejmě jsme neodolali na-
bídce tamních stánků, která byla skutečně 
rozmanitá. V řemeslných i uměleckých 
dílnách jsme si mohli vyzkoušet svoji ši-

kovnost, nezapomněli jsme vylézt na vy-
hlídku věže a projít městskou branou, kde 
je povinností každého vstupujícího zazvo-
nit na zvonec. Než jsme se připravili na 
naše druhé představení, opět začalo pršet, 
ale divákům to nevadilo, přišli se na nás 
podívat a odměnili naše písničky potles-
kem. V Jičíně se nám moc líbilo a užili 
jsme si nejen naše vystoupení, ale i krásný 
výlet, odjížděli jsme s řadou pěkných zá-
žitků. Pokud se chcete alespoň na chvíli 
odpoutat od všedních starostí, určitě za-
miřte do Jičína. 

Za pěvecký sbor Červánek Karla Nová-
ková a Jana Pavlovičová

Třída prvňáčků 2013/2014

Matouš Drahoš, Mikuláš Jeništa, Ja-
kub Joska, Kryštof Klíma, Kristýna Ko-
houtková, Leona Křiklavová, Karolína 
Kynclová, Adéla Lněničková, Jiří Němec, 
Marek Pešek, Radek Pešek, Nela Proko-
pová, Daniel Renza, Zuzana Roušarová, 
Pavel Šedý, Roman Vaňous, Hana Váv-
rová, Tereza Zvolánková

Všem novým žáčkům přejeme, aby 
se jim ve škole moc líbilo, aby je škola 
bavila a učení jim pěkně šlo.

Za pedagogický sbor Josef Roušar



 Prosečský zpravodaj 9/2013  str. 10 www.prosec.cz

Školka v novém
Mateřská škola prodělala od jarních 

měsíců důkladnou rekonstrukci. Zvenčí i 
uvnitř bylo vidět, že čas vykonal své a mo-
dernizace je již nezbytná. Havarijní stav ka-
nalizace odstartoval postupně plán celkové 
rekonstrukce. Ukázalo se, že ve špatném 
stavu jsou i půdní prostory, sociální zařízení, 
okna i celkové energetické hodnocení bu-
dovy. Práce začaly probíhat od jarních mě-
síců 2013 za plného provozu školky, zvlád-
nout denní režim pro děti i zaměstnance 
bylo proto náročné. Během prázdninových 
měsíců děti docházely do náhradních pro-
stor u „Sluníček“, aby mohly být všechny 
práce na hlavní budově dokončeny. Na 
celkové rekonstrukci budovy se finančně 
podílel především zřizovatel MŠ, kterým je  
město Proseč a na zateplení přispěl dotací 
Státní fond životního prostředí.

Stavební a rekonstrukční práce 
zahrnovaly:

- zateplení půdních prostor
- celkové zateplení budovy s fasádou
- výměnu oken, částečnou výměnu dveří
- výměnu okapového systému
- úpravu slaboproudé sítě v umývárnách
- opravu topení
- rekonstrukci dvou dětských sociálních 

zařízení
- malířské práce
- zemní a demoliční práce
- úpravu vchodových prostor, umístění 

videotelefonu
- výměnu podlahové krytiny u „Motýlků“
- výměnu žaluzií v učebnách

Některé rekonstrukční práce ještě budovu 
čekají. Bude provedena rekonstrukce jed-
noho sociálního zařízení, školní kuchyně, 
úprava schodiště a venkovních prostor v 
areálu školky.

Poděkování za „novou“ školku patří 
především městu Proseč, stavebním fir-
mám AGILE (celkové zateplení budovy, 
zemní práce, okapový systém), Stavona 
(výměna oken, dveří), PP-Group (obklady, 
dlažby), DKV elektro a Elax - Pavel Čer-
mák (úpravy slaboproudé sítě), Dapo - Pa-
vel Dachovský (podlahy). Poděkování dále 
patří Lukáši Kusému (instalatérské práce, 
rekonstrukce rozvodů), Martinu Markovi 
(malířské a natěračské práce), Pavlu Joskovi 
(žaluzie), družstvu Ergotep, Kartonáž – p. 
Kvapil, prosečským hasičům a celému ko-
lektivu MŠ.

Přejme si všichni, aby školka dětem slou-
žila k jejich spokojenosti a mohla dál dobře 
sloužit i dalším generacím.

Za Mateřskou školu Proseč
Mgr. Dana Marková a Libor Michálek
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JIŽ 10. PROSEČSKÝ DÝCHÁNEK SE USKUTEČNÍ V ÚTERÝ 15. ŘÍJNA 2013 od 18 
HODIN. HOSTY BUDOU KLAVÍRISTA DANIEL JUN A BÁSNÍK ADAM BORZIČ. 

Loučení s prázdninami v České Rybné
Na konci prázdnin uspořádal Sbor dob-

rovolných hasičů Česká Rybná odpoledne 
plné her a soutěží pro děti. Počasí bylo 
krásné, akce se zúčastnilo na 40 dětí. Na 
všechny děti čekaly sladké odměny, ob-
čerstvení připravené na novém víceúčelo-
vém grilu a malé překvapení. Pozvání na 
akci přijal i starosta města Proseč pan Jan 
Macháček s rodinou, kterého překvapila 
vysoká účast dětí. Večer pak patřil dospě-
lým. Od 18.00 hodin až do 1.00 hodiny 
ranní hrála k poslechu i k tanci kapela 
QUATTRO, připraveno bylo bohaté ob-
čerstvení. 

Byla to první velká akce, při které jsme 
využili nově postavený dřevěný přístřešek, 
který posloužil jako zázemí pro kapelu. 
Na stavbu přístřešku získal SDH Česká 
Rybná dotaci z MAS Litomyšlsko o.p.s. 
Na předfinancování bylo nutné zajistit 
90% celkových nákladů ve výši 396 000 
Kč, které poskytlo město Proseč jako 

bezúročnou půjčku SDH Česká Rybná 
a 10% z celkových nákladů vlastních 
prostředků (44 000 Kč), které město po-
skytlo hasičům jako dar. Obyvatelé místní 
části Česká Rybná a hasiči si této pomoci 
a vstřícnosti váží.

Rád bych poděkoval organizátorům za 
skvělou akci a těším se na Vaši účast při 
další akci.

Za SDH Česká Rybná Jaroslav Honzl

Týden knihoven   30. 9.  –  6. 10. 2013
   Sekce veřejných knihoven SKIP vy-

hlásila letos již 17. ročník celostátní akce 
„Týden knihoven“. Letošní motto této 
akce je „S námi jen all inclusive!“.

   V prosečské knihovně bude v tomto 
termínu týden otevřených dveří. Každý se 
může přijít do knihovny podívat a pro-
hlédnout si knihy, které jsou zde k za-
půjčení. V dětském koutku bude pro děti 
připraveno hraní, malování, vystřihování 
a pro každého malá sladkost.

   U příležitosti této akce vyhlašuje 
městská knihovna celý měsíc říjen regis-
traci nových čtenářů zdarma a amnestii 

pro dlužníky. Zapomnětlivým čtenářům, 
kteří přijdou v říjnu do knihovny, bude 
prominut poplatek za pozdní vrácení 
knih! 

Při této příležitosti městská knihovna 
nabízí čtenářům možnost prodlužování 
výpůjček u knih telefonicky nebo elektro-
nicky, takže pokud nestíháte vrátit knihy 
v uvedeném termínu (výpůjční doba jsou 
dva měsíce), je možné výpůjční dobu pro-
dloužit na adrese knihovna@prosec.cz 
nebo na tel.: 469 321 047.

Eva Rejentová

Nové knihy v knihovně:
Knihy pro dospělé čtenáře:

   Jiří S. Kupka – Krvavé jahody, Joy 
Fieldingová – Ztracená, Ken Mc Clure 

– Spletitá síť, Rekviem, Ve vyšším zájmu, 
Mary Higgins Clarková – Ještě se se-
tkáme, Krása přináší smrt, Robin Cook 

–  Kritický bod, Léčba, Natascha – Duše-
mrdi, Laurence Dal Cappelo – Doktorka 
Laura, Khaled Hosseine – Lovec draků, 
Eileen Dreyer – Neohlížej se, Lydia 
Laubeová – Za závojem, Barbara Nau-
ghton – Tati, prosím ne!, Roman Cí-
lek – Jako když se valí šutry, Hněv muže, 
který miloval vodu, Antonín Jirotka – 
Zbloudilá střela, Jiří Soukup – Poslední 
mejdan, František Uher – Šance na pře-
žití, Jiří Houser – Uteč, nebo zabij!

Knihy naučné:
   Michal Háp a Jan Háp – Krásy Slo-

venska, Jiří Mára – Japonskem s otevře-
nou pusou, Ve stopách vikingů

Knihy pro děti:
   Ladislav Špaček – Dědečku, vyprávěj 

(Etiketa pro kluky a holčičky od 3 let), 
Ivan Klíma – Kokrhací hodiny, Mar-
tin Vopěnka – Spící spravedlnost, Spící 
tajemství, Michal Černík – Jak žijí ob-
lázky, Ilona Eichlerová – Logopedické 
pohádky, Marka Míková – Mrakodrapy, 
Vlasta Švejdová – Měsíce, Petr Stančík – 
Mrkev ho vcucla pod zem, Walt Disney 

– Do teplých krajin, Ať žije hmyz, Všude 
dobře, doma nejlépe, Není dopis jako 
dopis, Noc Velké medvědice, Čtyři roční 
období, Kdo se bojí sloniska?
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Klub seniorů 
informuje o nejzajímavějších akcích v 

září.
5. 9. Skupina 39 seniorů se odpoledne 

sešla na Pasekách pod rozhlednou. 20 nás 
dorazilo pěšky, ostatní přijeli autobusem. 
Všichni jsme posvačili u ohně, někdo si 
povídal, někdo zazpíval a několik stateč-
ných vyšplhalo na rozhledu – pokochat se 
naší kouzelnou krajinou.

19. 9. Vydali jsme se na celodenní au-
tobusový zájezd. Program byl dost na-
bitý. Hned ráno  jsme navštívili  krásnou 
velkou prodejnu s vystavenými nerosty a 
fosiliemi v Zámrsku. Byla to nádhera, do-
poručujeme návštěvu všem! 

Ze Zámrsku jsme pokračovali do Ho-

lic, do známého Afrického muzea Dr. 
Holuba. Muzeum je rok po rekonstrukci, 
moderně zařízené, s některými interak-
tivními prvky. Po obědě jsme pokračovali 
do Třebechovic pod Orebem. Cestou 
jsme se krátce zastavili ve Velinách u nej-
cennějšího a velmi dobře udržovaného 
souboru dřevěné barokní architektury v 
Čechách, sestávajícího z kostela sv. Mi-
kuláše, zajímavé osmiboké zvonice a 
roubené márnice na malém hřbitůvku. V 
Třebechovicích jsme se opravdu potě-
šili v novém Muzeu Betlémů. Muzeum 
bylo otevřeno v nově postavené budově 
po doplnění a novém uspořádání sbí-
rek betlémů a rekonstrukci Proboštova 
dřevěného pohyblivého betléma 6. září 

tohoto roku. Byli jsme tedy jedněmi z 
prvních návštěvníků a bylo opravdu na co 
se dívat. Na zpáteční cestě domů jsme se 
ještě zastavili ve vesnici Kočí, v gotickém 
kostelíku se zajímavou dřevěnou zvonicí 
a dřevěným krytým mostem přes vodní 
příkop. V interiéru jsou zachované staré 
fresky a kresby na dřevěném vybavení . 
Velkou zvláštností je dvoupatrová kruchta. 
Pro nás není jistě bez zajímavosti, že na 
rekonstrukci šindelové střechy kostela se 
podíleli Prosečáci z firmy Odehnalových

Všech 40 účastníků zájezdu se ve 
zdraví navrátilo domů, každý si určitě z 
programu vybral to, co ho zajímalo. A 
představte si, ani jsme na výletě nezmokli, 
přestože počasí ten den bylo hodně pro-
měnlivé.

Připravila Věra Stoklasová
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KOLAJOVÁ  STUDÁNKA
Když uhnete z hlavní silnice Proseč 

– Borová doprava na Martinice, připo-
meňte si, že na křižovatce cest tu kdysi 
stával mohutný smrk, říkali mu „křížový“. 
Býval u něho počátek obecní cesty ve-
doucí k Martinicům lesem zvaným Su-
šiny, přes Bublavý kopeček, pod nímž na 
levé straně, téměř v cestné koleji, uvidíte 
studánku s čistou pramenitou vodou, z 
které stále odtéká potůček vody. Je to 

„Kolajová studánka“, ve které je už ode-
dávna voda průzračně čistá a ledově stu-
dená.

Vypráví se, že v létě roku 1813 tudy 
táhla ruská vojska k Lipsku do boje proti 
Napoleonovi. Les byl v ty dny plný křiku 
vojáků, řinčení zbraní a ržání koní. Ozý-
valy se povely důstojníků k zastávce a 
odpočinku. Vojáci umdlení dlouhým po-
chodem i představou dálky, kterou ještě 
musí překonat, unaveně klesali do mechu. 
Tu si někteří všimli malé polokruhové 
prohlubně, ve které se třpytila čisťounká 

voda. Zastavovali se u té studánky, pili 
z ní a velice si pochvalovali, jaká je voda 
krásně čistá a studená i v těch letních ve-
drech.

Od té doby si lidé studánky více vší-
mali, vážili si jí a pečovali o ni. I dneska 
ji můžete uvidět v plné kráse, napít se z 
ní a vzpomínat přitom na časy císaře Na-
poleona, který tenkrát, v roce 1813 utrpěl 
v „bitvě národů“ u Lipska krutou porážku. 
Můžete si představovat, jak to tenkrát u 
studánky vypadalo, kdo asi všechno už 
se z ní občerstvil a komu ještě pomůže 
zahnat žízeň. Nezapomeňte Kolajovou 
studánku navštívit, prohlédnout si jak je 
udržovaná, ochutnat čerstvou vodičku a 
poučit se z nápisu, který je tady umístěn, 
i o další zajímavosti tohoto kraje – evrop-
ském rozvodí u „Tří studní“ ( v kronice 
je použit také poetický název – „U váhy 
vod“).

Z kroniky Martinic - svazek I. 
 čerpala Věra Stoklasová

Zajímavé osobnosti Prosečska:
Jan Theodorich Doležal (1846 – 1901)

Narodil se 30. 6. 1847 v myslivně na 
Posekanci v rodině lesníka Jana Doležala. 
Obecnou školu navštěvoval v Proseči a 
později studoval na reálce v Poličce. Po 
krátké lesnické praxi v lesích města Po-
ličky a na thurn-taxisovském velkostatku 
v Rychmburku se ze zdravotních důvodů 
začal věnovat literární činnosti a tím po-
ložil základy pro rozvoj české lesnické a 
myslivecké literatury. Spolu se svými přá-
teli vydával a redigoval lesnický časopis 

„Háj“. V roce 1873 odešel J. T. Doležal z 
knížecí služby a odstěhoval se do Sv. Ka-
teřiny, kde se začal plně věnovat práci re-
daktora a publicisty. 

Po 4 letech se rozhodl odejít do Kru-
cemburku, kde byl jmenován správcem 
obecních lesů. Bydlel v bývalém lihovaru, 
kde založil internátní lesnickou školu. V 
roce 1899 začal vydávat Českomoravské 
noviny, do kterých přispívali svými bás-
němi Adolf Heyduk, Alois Jirásek, Zik-
mund Winter a Václav Beneš Třebízský 
svými povídkami. Velkou důležitost při-
kládal vydávání hodnotných ocelorytin a 
černobílých a barevných litografií. Kromě 
odborných článků do Hospodářských no-

vin a Ottova naučného slovníku se věno-
val také překladům a byl jedním z prvních 
překladatelů statí Charlese Darwina. V 
roce 1883 se odstěhoval do Poličky a po-
sléze do Žďáru nad Sázavou, kde 25. 12. 
1901 zemřel. 

V Krucemburku se Jan Doležal zaslou-
žil o zvelebení obecních lesů. Pečoval o ně 

bez nároku na odměnu a založil obecní 
les „Hať“ a krucemburský Park. O kru-
cemburském Parku se vyjádřil malíř Jan 
Zrzavý slovy „ Neznám krásnějšího parku 
pro oko malířovo“. 

V roce 1935 Janu Theodoru Doležalovi 
postavili lesníci ve Žďáře nad Sázavou  
pomník a další pomník  na jeho počest je 
umístěn na Lesnickém Slavíně v lesích u 
Adamova. Pamětní deska byla odhalena 
30. 6. 1929 v jeho rodné myslivně na Po-
sekanci a místo spisovatelova působení 
připomíná i pamětní deska na filiálním 
kostele ve Svaté Kateřině.

Stanislava Češková
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INZERUJTE VE ZPRAVODAJI
50 % sleva pro firmy z Proseče, 

prezentujte své výrobky a služby, zveřejnění 
nabídky volného pracovního místa zdarma.

Uzávěrka vždy 15. v měsíci, náklad PZ 1000 ks
Objednávky: zpravodaj@prosec.cz

Ceník a informace: www.mestoprosec.cz 

 

ERGOTEP, družstvo invalidů v Proseči 

nabízí volná pracovní  

místa  
na kompletační práce (balení 

zboží)  

a pomocné úklidové práce 
Přednostně pro osoby se zdravotním 

postižením. 

Nástup možný ihned - práce do konce roku. 

 

Zájemci volejte 
v pracovních dnech od 6,00 – 14,30 hod. 

tel. č. 469 660 912 p. Kroulíková 

AUTOŠKOLA V PROSEČI

 Autoškola ABC Hlinsko ve spolupráci s Městským úřadem Proseč vyhlašuje

   ZAHÁJENÍ KURZU V PROSEČI

pro tyto druhy řidičských oprávnění:
A - motocykl
B - osobní automobil
T - traktor
C - nákl.automobil
D - autobus 
E - přívěsy nad 750 kg

Zahájení se koná ve čtvrtek 3.10.2013 v 15,30 hod v zasedací síni Městského 
úřadu Proseč.

Kontakt: p. Šlemr 606 279 141

STAVEBNÍ PRÁCE 
Binko Jiří
Proseč 122 

tel.: 606 964 712 

zateplování budov, dlažby a 
obklady, zámková dlažba, ploty, 

fasády ...


